Polat, 2009, 138 vd.; Kaya, 2021, s. 39). Her müfessir hem yaşadığı çağın hem de mezhebî görüşünün etkisiyle bu tenkitlerini dile getirmiştir. Klasik dönemin meşhur müfessirlerinden olan Mekkî b. Ebû Tâlib de (ö. 437/1045) aldığı eğitimin ve yaşadığı çağdaki tefsir ilminin genel tartışmalarının etkisiyle eserinde değişik alanlarda tenkitler dile getirmiştir. Fakat onun tefsirindeki dil ve kıraât merkezli tenkitleri eserinde daha fazla göze çarpar niteliktedir. İlmî çalışmalarında genellikle bu alanlara yoğunlaşması onun tefsirine de yansımış görünmektedir.

Buhârî, 2001, Kitap "Salâtü'l-Havf", 3 (No. 946); "Megâzî", 32 (No. 4119). Hz. Peygamber'in vefatından sonra da sahabenin tefsir alanındaki tenkitleri devam etmiştir. Fakat bu dönemdeki ihtilaflar sonraki dönemlere nazaran daha azdır (İbn Teymiyye, 1995, s. 13/333). Zerkeşî'nin (ö. 794/1392), Hz. Âişe'nin (ö. 58/678) sahabeye yönelttiği tenkitlerini incelediği eseri, bu

¹ Müellifin geniş biyografisi için bkz. (İbn Hallikân, 1994, s. 5/274-277; İbnü'l-Cezerî, 2006, s. 2/270-271; Süyûtî, 1979, s. 2/298; Yâkût el-Hamevî, 1993, s. 6/2712-2714).

dönemdeki tartışmalara dair örnekler sunmaktadır. Kitapta Hz.

Tedvin dönemindeki ilk eleştirileri Kur'an'ın baştan sona tefsir edildiği eserlerde görmek mümkündür. Meânî'l-Kur'an ve Garîbü'l-Kur'an türünden eserlerin telifiyle beraber tefsirde, özellikle Arap diliyle ilgili tenkitlerle beraber, kıraâte dair tenkitler de literatürde yer almaya başlamıştır. Bu dönem âlimlerinden Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö. 209/824[?]) ve Ahfeş'in (ö. 215/830 [?]) "Meânî'l-Kur'an" isimli eserlerinde bunu görmemiz mümkündür. Takip eden dönemde İbn Kuteybe (ö. 276/889), eserlerinde dil ağırlıklı eleştirileri daha ileri taşıyarak Kur'an'da çelişki, lahn, mecaz ve müteşâbihât konusundaki fikirlere ve mezhebî te'villere yönelik tenkitler dile getirmiştir (Kaya, 2021, s. 59-61; Uzun, 2016, s. 24; Yusuf Hüseyin, 2018, s. 238 vd.). İbn Kuteybe'nin, özellikle Mutezile'nin Kur'an yorumlarına karşı ileri sürdüğü tenkit anlayışı, dirayet yöntemine dayalı olarak yazılmış ilk tam eser olduğu kabul edilen (Kırca, 1987, s. 60; Topaloğlu, 2003). Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) "Te'vîlâtü'l-Kur'an" isimli tefsirinde daha sistemli olarak Ehl-i Sunnet dışındaki itikadî mezheplere yönelik olarak devam etmiştir (Çalışkan, 2010, s. 87; Kaya, 2021, s. 62; Uzun, 2016, s. 24-25). Mâtürîdî ile çağdaş olan Taberî'nin (ö. 310/923) eseri, tefsirde çok yönlü ve sistematik tefsir eleştirisi sürecinin başlangıcı kabul edilmektedir. Taberî, eserinde kendisinden önceki müfessirlerin dilbilim, kıraât ve itikadî konulardaki mezhebî tartışmalarla sınırlı kalan eleştiri konularına, tefsirin her alanını ilgilendiren konuları dahil ederek genişletmiştir. Dolayısıyla Taberî'nin *Câmi'ul'-Beyân* isimli eseri tefsirde eleştiri geleneğinin tekamülü açısından bir dönüm noktası kabul edilmektedir (Ahmed, 2019, s. 52-53; Bint Süleyman Ali, 2021, s. 116; ez-Zehrânî, 1430, s. 429-430; Kaya, 2021, s. 61-62; Zehrânî, 2020, s. 155). Ancak İbn Âşûr onun eleştirel tefsir metodunu Yahya b. Sellâm'dan (ö. 200/815) aldığını, Taberî'nin bu yöntemin büyüğü ve dikilen ağacın meyvesi mesabesinde olduğu kabul edilse de, İbn Sellâm'ın onun kurucusu olduğunu söylemektedir (İbn Âşûr, 1970, s. 28, 30). Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) i'tizâlî fikirleri yansıttığı *el-Keşşâf* isimli eserinin İslâm dünyasında önemli bir şöhrete kavuşmasından sonra, tefsir ilminde tenkidin yeni bir safhasına geçilmiştir. Bütün İslam âleminde eser, dil ve belâgat yönüyle yadsınamaz bir kabul görürken, itikadî meselelerin, Mutezile mezhebinin öğretileri doğrultusunda tefsir edilmesi Ehl-Sünnet âlimleri tarafından büyük bir tepkiyle

karşılanmış (Cerrahoğlu, 2015, s. 293-295; Kaya, 2021, s. 63-64) ve kitabın muhtevasındaki Mutezilî fikirleri ayıklamak için değişik eserler yazılmıştır (Ebû Şehbe, 1988, s. 135-136, 138; Bkz. Hâlidî, 2008, s. 430, 433-434; Maden, 2021, s. 37) *el-Keşşâf*'ın, tefsirde tenkit kültürünün yaygınlaşmasına ve barındırdığı fikirleri tenkit maksadıyla yazılan birçok haşiye ve şerh türü telifin yazılmasına önemli bir etkisi olmuştur. Bunlardan İbnü'l-Müneyyir'in (ö. 683/1284) *el-Keşşâf* üzerine telif ettiği haşiye⁵ Zemahşerî'yi tenkit için yazılan bu tür çalışmaların ilki kabul edilmektedir. Aynı amaçla yazılan sonraki şerh ve haşiyeler genellikle onun üslûbunu takip etmiştir (Dinç, 2021, s. 118; Uzun, 2016, s. 26-28). Klasik dönem tefsirde tenkit anlayışı bu yaklaşım üzerine devam etmiştir.

223). Tefsir ilminde tenkit geleneğinin tarihî seyrini yukarıda özetle vermeye çalıştık. Mekkî b. Ebî Tâlib'in bu tarihî seyir içindeki yerine kısaca değinmek yerinde olacaktır. Mekkî'nin tefsir anlayışında ve tenkit üslûbunda hocası Üdfüvî'den (ö. 388/998)⁶ ve onun hocası Nehhâs'tan (ö. 338/950)⁷ etkilendiği söylenebilir.⁸ Hicrî IV. yüz yılda yaşamış olan bu isimler, çalışmalarında nahiv, kıraât ve tefsire ağırlık vermişlerdir.

2. Mekkî'nin Tefsirinde Dilbilimsel Tenkitler

2.1. Lafızların Anlamlarına Dair Tenkitleri

Sarf ölçütleri kapsamında Mekkî'nin eleştiri konusu yaptığı bir başka durum ise aynı kökten bir kelimenin farklı vezinlerdeki anlam değişimlerinde veya isimlerin, gerçek vezinlerine nispet edilmesinde hata yapılmasıdır. Örneğin, âyette²¹ geçen “دَافِقٌ/dâfîk” isminin “مَدْفُوقٌ/medfûk” anlamında olduğunu söylemesine rağmen, Kisâi (ö. 189/805) ve Ferrâ'nın, buna benzer anlam ilişkisini bu kalıptan gelen bütün kelimelere kıyaslayıp genelleştirmelerini eleştirmiştir. Onların aktardığına göre Hicaz ehli, sıfat anlamında olan “فَاعِلٌ/fâil” veznindeki isimleri “مَفْعُولٌ/mef'ûl” veznindeki anlamında kullanırlar.

takdim-te'hîri caiz görmediğini, ancak merfû durumda “قَامَ وَرَيْدٌ عَمْرُو/kâme ve Zeydün Amrun” şeklindeki bir ifadenin caiz olduğunu hatırlatmıştır. Nasb durumunda ise böyle bir kullanımın hoş görülmediğini eklemiştir (Mekkî b. Ebû Tâlib, 2011, s. 6/268). Mekkî, atf harflerinin hazfedilmesi konusunda ise Müberred'i (ö. 286/900) eleştirmiştir. Müberred, Leyl Sûresi 14 ve 15. âyetleri²⁸ arasında hazfedilmiş bir “و/vâv” harfi takdir etmiştir. Onun ifadesine göre Araplar “أَكَلْتُ خُبْرًا لَحْمًا تَمْرًا/Ben ekmek, et, hurma yedim.” şeklinde atf harfini hazfederek konuşurlar. Burada takdir edilen anlam “أَكَلْتُ خُبْرًا وَلَحْمًا وَتَمْرًا/Ben ekmek, et ve hurma yedim.”

O, Nisâ Sûresi 159. âyetteki³¹ istisnâ edatından sonra Kûfelilerin “وَإِنْ مِنْ أَهْلِ الْكِتَابِ إِلَّا مَنْ...” şeklinde hazfedilmiş bir ism-i mevsûl takdir etmelerini eleştirmiştir. Mekkî, âyetin aynı bölümünü Sîbeveyh'in (ö. 180/796) “وَإِنْ مِنْ أَهْلِ الْكِتَابِ أَحَدٌ” şeklinde anlamlandırmasını güzel bulmuş ve övmüştür. Mekkî, Sîbeveyh'in sıfatı hazfederek yerine mevsûfu getirdiğini ve bunun benzerinin Kur'ân'da çok bulunduğunu belirtmiştir. Ancak, Kûfelilerin yaptığı gibi, ism-i mevsûlün hazfedilerek yerine sılasının bırakılmasının caiz olmadığını kaydetmiştir.

Örneğin Hasan el-Basrî'den rivâyet edilen, “غَيْرَ /gayra mudarrin” ifadesinin “غَيْرَ مُضَارٌّ وَصِيَّةٌ /gayra mudârri vasiyyetin” şeklinde izafetle okunuşunu, ism-i fâilin bir masdara muzaf olamayacağını belirterek yanlış bulmuştur (Mekkî b. Ebû Tâlib, 2011, s. 2/174). Yine, Âsım'dan (ö. 127/745) rivâyet edilen, “لِيَجْزِيَ قَوْمًا /liyecziye kavmen” ifadesindeki fiilin meçhul sîgayla okunuşunu ise Sîbeveyhi ve Basra dil âlimlerinin caiz görmediğini belirterek eleştiriye tabi tutmuştur (Mekkî b. Ebû Tâlib, 2011, s.

Ancak, söz konusu görüşler arasından hatalı bulduklarını ise neden tenkit ettiğini bazen bir cümleyle, bazen de detaylı bir şekilde açıklamaya çalışmıştır. Mekkî'nin bu

³⁵ وَفَاكِهَةٍ مِمَّا يَتَخَيَّرُونَ

³⁶ (Kıraât imamlarından Hamza (ö. 156/773) ve Kisâi âyeti mecrûr okumuşlardır. Bkz. Dâni, 1984, s. 207).

eleştirilerde nihaî hedefinin âyetlerin tefsirinde doğru bir anlama ulaşmak olduğu anlaşılmaktadır. Bunu yaparken dilbilimsel alandan gelen hatalı görüşleri tenkit edip gerekli izahatı yaparak oluşabilecek yanlış bir tefsirin ve vermek istediği mana hakkında ortaya çıkabilecek şüphelerin önüne geçmeyi hedeflemiştir.

*Milel ve Nihal*, 7 (2), 67-93.
- Dânî, E. A. O. b. S. b. O. (1984). *Et-Tefsîr fî'l-Kırâ'âtî's-seb'* (2. bs). Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî.
- Demirci, M. (2016). *Tefsir Usûlü*. (46. bs). M. Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı.
- Dinç, Ö. (2021). Tefsirde Dilsel Eleştirinin Tekamülü: Müfessir Semîn El-Halebî'nin (ö. 756/1355) Mu'tezile Tevillerine Yönelik Dilsel Eleştirileri. *İhya Uluslararası İslam Araştırmaları Dergisi*, 7 (1), 112-134.
- Ebû Şehbe, M. b. M. (1988). *El-İsrâiliyyât ve'l-Mevdûât fî Kutubi't-Tefsîr* (4. bs). Mektebetü's-Sünne.
- Emîn, İ. (2007). *Menhecü'n-Nakdi fî't-Tefsîr* (1. bs). Dârü'l-Hâdî.